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Дисертаційне дослідження присвячене теоретичному обґрунтуванню та

емпіричному вивченню когнітивно-поведінкових чинників, які впливають на

формування й розвиток здорової сексуальності особистості в юнацькому віці.

У роботі зосереджено увагу на комплексному аналізі психологічних

механізмів, що визначають рівень здорової сексуальності молоді, з

особливим акцентом на когнітивні переконання, установки, знання та

поведінкові патерни, які сприяють відповідальному, гармонійному й

психологічно комфортному ставленню до власної сексуальності. Автор

розглядає вплив когнітивно-поведінкових чиннників на процеси сексуальної

соціалізації, формування реалістичних уявлень про інтимні стосунки, а також

на зниження ризику дезадаптивних форм сексуальної поведінки в умовах

сучасного українського суспільства, де традиційні норми співіснують із

ліберальними тенденціями та інформаційним перевантаженням.

У теоретичній частині проведено ґрунтовний аналіз поняття «здорова

сексуальність», визначено його зміст і психологічну структуру, до якої

включено когнітивний, емоційний, поведінковий та ціннісно-смисловий

компоненти. Здорова сексуальність трактується як інтегрована

характеристика особистості, що забезпечує гармонійне поєднання

біологічних імпульсів, психологічної зрілості, соціальної відповідальності та

етичних принципів у сфері інтимних відносин. Проаналізовано еволюційні,

психоаналітичні, гуманістичні, когнітивні, біхевіористські та когнітивно-
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поведінкові концепції сексуальності, виокремлено їхні сильні сторони й

обмеження щодо пояснення розвитку сексуальності в юнацькому віці.

Особливу увагу приділено когнітивно-поведінковим чинникам, серед

яких виділено сексуальні міфи, ірраціональні переконання, стигматизуючі

установки, рівень сексуальної обізнаності, навички саморегуляції та моделі

поведінки в інтимній сфері. Додатково побудовано концептуальну модель

розвитку здорової сексуальності, яка інтегрує когнітивну переоцінку,

поведінкову активацію та формування адаптивних сценаріїв взаємодії,

враховуючи вікові особливості юнацького періоду, такі як інтенсивне

становлення Я-концепції, пошук ідентичності та чутливість до соціальних

норм.

Для емпіричного етапу використано комплекс методик, адаптованих до

української вибірки: опитувальник сексуальних установок, шкалу

сексуальних міфів, методику оцінки рівня сексуальної обізнаності, а також

авторський інструментарій для діагностики когнітивно-поведінкових

чинників здорової сексуальності. Дослідження ж проведено на вибірці понад

300 респондентів юнацького віку, що дозволило виявити типові патерни:

високий рівень міфологізації сексуальності корелює з тривожними

установками та униканням відповідальної поведінки, тоді як реалістичні

знання та позитивна самооцінка сприяють формуванню здорових інтимних

стосунків.

Емпірично доведено, що когнітивно-поведінкові чинники виступають

ключовими детермінантами рівня здорової сексуальності: ірраціональні

переконання посилюють ризик дезадаптивних реакцій, а адаптивні когнітивні

схеми та конструктивні поведінкові стратегії сприяють психоемоційному

благополуччю й етичній зрілості. Виявлено гендерні та соціокультурні

відмінності в структурі цих чинників, а також їхній зв’язок із загальним

рівнем психологічної зрілості особистості.

На основі теоретичних і емпіричних даних розроблено та апробовано

комплексну програму розвитку здорової сексуальності в юнацькому віці, яка
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поєднує когнітивну реструктуризацію, тренування поведінкових навичок,

просвітницькі модулі та групові дискусії. Програма впроваджена в освітніх

закладах, а її ефективність підтверджена статистичними змінами в

експериментальній групі: зниженням рівня сексуальних міфів, підвищенням

реалістичності установок та зростанням відповідальної сексуальної

поведінки.

Результати дослідження дозволили сформулювати рекомендації для

психологів, педагогів і фахівців просвітницьких програм щодо формування

здорової сексуальності молоді в умовах сучасних викликів.

Ключові слова: адаптація, асертивність, відносини, гендерні особливості,

емоційна регуляція, здорова сексуальність, ідентичність, когнітивні стилі,

когнітивно-поведінкові втручання, когнітивно-поведінкові чинники,

когнітивний компонент, копінг-стратегії, молодь, нейрокогнітивна

активність, особистісні характеристики, особиста зрілість, особистість,

психічне здоров'я, психологічна стійкість, психологічне благополуччя,

психосексуальний розвиток, самоставлення, самооцінка, сексуальна освіта,

сексуальні установки, сексуальність, соціальна активність, соціальний

інтелект, юнацький вік.
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ABSTRACT

Malyhin O. P. Cognitive-Behavioral Factors in the Development of

Healthy Sexuality in Adolescence – Qualification scientific work, manuscript

rights.

Dissertation submitted in partial fulfillment of the requirements for the

degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the field of knowledge 05 05 Social and

Behavioral Sciences, specialty 053, specialty 053 – Psychology. –

M.P.Drahomanov Ukrainian State University, Kyiv, 2025.

The dissertation research is devoted to the theoretical substantiation and

empirical investigation of cognitive-behavioral factors influencing the formation

and development of healthy sexuality in adolescence.

The study focuses on a comprehensive analysis of psychological

mechanisms that determine the level of healthy sexuality among young people,

with particular emphasis on cognitive beliefs, attitudes, knowledge, and behavioral

patterns that promote a responsible, harmonious, and psychologically comfortable

attitude toward one’s own sexuality. The author examines the impact of cognitive-

behavioral factors on processes of sexual socialization, the formation of realistic

perceptions of intimate relationships, as well as the reduction of risks associated
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with maladaptive forms of sexual behavior in the context of contemporary

Ukrainian society, where traditional norms coexist with liberal tendencies and

information overload.

The theoretical part provides an in-depth analysis of the concept of “healthy

sexuality,” defining its content and psychological structure, which includes

cognitive, emotional, behavioral, and value-semantic components. Healthy

sexuality is interpreted as an integrated personality characteristic that ensures a

harmonious combination of biological impulses, psychological maturity, social

responsibility, and ethical principles in the sphere of intimate relationships.

Evolutionary, psychoanalytic, humanistic, cognitive, behaviorist, and cognitive-

behavioral concepts of sexuality are analyzed, with their strengths and limitations

identified in explaining sexual development during adolescence.

Special attention is paid to cognitive-behavioral factors, including sexual

myths, irrational beliefs, stigmatizing attitudes, levels of sexual awareness, self-

regulation skills, and patterns of behavior in the intimate sphere. A conceptual

model of healthy sexuality development is constructed, integrating cognitive

reappraisal, behavioral activation, and the formation of adaptive interaction

scenarios, while taking into account age-specific characteristics of adolescence,

such as intensive development of self-concept, identity exploration, and sensitivity

to social norms.

For the empirical stage, a set of methods adapted to the Ukrainian sample

was used: a questionnaire of sexual attitudes, a sexual myths scale, an assessment

of sexual awareness, as well as an author-developed instrument for diagnosing

cognitive-behavioral factors of healthy sexuality. The study was conducted on a

sample of over 300 adolescent respondents, which made it possible to identify

typical patterns: a high level of sexual mythologization correlates with anxious

attitudes and avoidance of responsible behavior, whereas realistic knowledge and

positive self-esteem contribute to the formation of healthy intimate relationships.

Empirical evidence demonstrates that cognitive-behavioral factors act as key

determinants of the level of healthy sexuality: irrational beliefs increase the risk of
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maladaptive reactions, while adaptive cognitive schemas and constructive

behavioral strategies promote psycho-emotional well-being and ethical maturity.

Gender and sociocultural differences in the structure of these factors were

identified, as well as their association with the overall level of psychological

maturity of the individual.

Based on theoretical and empirical findings, a comprehensive program for

the development of healthy sexuality in adolescence was designed and tested,

combining cognitive restructuring, behavioral skills training, educational modules,

and group discussions. The program was implemented in educational institutions,

and its effectiveness was confirmed by statistically significant changes in the

experimental group, including a reduction in sexual myths, increased realism of

attitudes, and growth in responsible sexual behavior.

The research results made it possible to formulate recommendations for

psychologists, educators, and specialists in educational and preventive programs

aimed at fostering healthy sexuality among young people in the context of

contemporary challenges.

Keywords: adaptation, assertiveness, relationships, gender characteristics,

emotional regulation, healthy sexuality, identity, cognitive styles, cognitive-

behavioural interventions, cognitive-behavioural factors, cognitive component,

coping strategies, youth, neurocognitive activity, personality characteristics,

personal maturity, personality, mental health, psychological resilience,

psychological well-being, psychosexual development, self-esteem, self-assessment,

sex education, sexual attitudes, sexuality, social activity, social intelligence,

adolescence.
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ВСТУП


[…]


14. Чи відчуваєте Ви тиск з боку однолітків щодо вступу в інтимні стосунки?

☐ Так, постійно відчуваю сильний тиск

☐ Так, іноді відчуваю певний тиск

☐ Рідко відчуваю

☐ Ні, не відчуваю жодного тиску

☐ Важко відповісти

15. Наскільки важливо для Вас приймати рішення про інтимні стосунки

самостійно, незалежно від думки інших?

☐ Дуже важливо

☐ Скоріше важливо

☐ Нейтрально

☐ Скоріше неважливо

☐ Зовсім неважливо

РОЗДІЛ 6. ЕМОЦІЙНІ АСПЕКТИ

16. Наскільки важливою для Вас є емоційна близькість з партнером для

комфортних інтимних стосунків?

☐ Абсолютно необхідна

☐ Дуже важлива

☐ Помірно важлива

☐ Не дуже важлива

☐ Зовсім не важлива

17. Чи відчуваєте Ви тривогу або дискомфорт, коли думаєте про інтимні стосунки?
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☐ Ні, почуваюся спокійно та впевнено

☐ Іноді відчуваю легке хвилювання

☐ Часто відчуваю помірну тривогу

☐ Регулярно відчуваю сильну тривогу

☐ Важко відповісти

18. Наскільки Ви здатні розпізнавати та розуміти власні емоції у ситуаціях,

пов'язаних з інтимністю?

☐ Дуже добре розумію свої емоції

☐ Скоріше добре розумію

☐ Інколи розумію, інколи ні

☐ Скоріше погано розумію

☐ Зовсім не розумію своїх емоцій

Дякуємо за участь у дослідженні!

Ваші відповіді є цінним внеском у розвиток психологічної науки та створення

ефективних програм сексуальної освіти для молоді.
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Додаток Б

Шкала гендерних установок у сфері сексуальності

Опис методики

Мета: діагностика типу гендерних установок респондентів щодо ролей жінок та

чоловіків у сфері сексуальності та інтимних стосунків.

Формат відповідей: 4-бальна шкала Лікерта

• 1 бал – абсолютно не згоден/не згодна

• 2 бали – скоріше не згоден/не згодна

• 3 бали – скоріше згоден/згодна

• 4 бали – абсолютно згоден/згодна

ІНСТРУКЦІЯ

Прочитайте уважно кожне твердження та оцініть, наскільки Ви згодні з ним.

Виберіть відповідь, яка найбільше відповідає Вашій думці. Немає правильних чи

неправильних відповідей – нас цікавить саме Ваша особиста позиція.

ОПИТУВАЛЬНИК

1. Ініціативу у початку інтимних стосунків має проявляти переважно чоловік.

☐ 1 – абсолютно не згоден/не згодна

☐ 2 – скоріше не згоден/не згодна

☐ 3 – скоріше згоден/згодна

☐ 4 – абсолютно згоден/згодна

2. Жінка має таке саме право, як і чоловік, відкрито виражати своє сексуальне

бажання. (Р)

☐ 1 – абсолютно не згоден/не згодна

☐ 2 – скоріше не згоден/не згодна

☐ 3 – скоріше згоден/згодна

☐ 4 – абсолютно згоден/згодна

3. Чоловік повинен мати більше сексуального досвіду, ніж жінка, з якою він

перебуває у стосунках.

☐ 1 – абсолютно не згоден/не згодна

☐ 2 – скоріше не згоден/не згодна

☐ 3 – скоріше згоден/згодна
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☐ 4 – абсолютно згоден/згодна

4. У питаннях сексуальності жінка та чоловік мають однакову відповідальність за

прийняття рішень. (Р)

☐ 1 – абсолютно не згоден/не згодна

☐ 2 – скоріше не згоден/не згодна

☐ 3 – скоріше згоден/згодна

☐ 4 – абсолютно згоден/згодна

5. Жінка, яка має багатий сексуальний досвід, заслуговує на осуд більше, ніж

чоловік з таким самим досвідом.

☐ 1 – абсолютно не згоден/не згодна

☐ 2 – скоріше не згоден/не згодна

☐ 3 – скоріше згоден/згодна

☐ 4 – абсолютно згоден/згодна

6. Чоловіки та жінки мають різні біологічні потреби у сексуальній активності, тому

до них слід застосовувати різні стандарти поведінки.

☐ 1 – абсолютно не згоден/не згодна

☐ 2 – скоріше не згоден/не згодна

☐ 3 – скоріше згоден/згодна

☐ 4 – абсолютно згоден/згодна

7. Обговорення сексуальних питань у парі має відбуватися на рівних, незалежно від

статі партнерів. (Р)

☐ 1 – абсолютно не згоден/не згодна

☐ 2 – скоріше не згоден/не згодна

☐ 3 – скоріше згоден/згодна

☐ 4 – абсолютно згоден/згодна

8. Для чоловіка природно прагнути до більшої кількості сексуальних партнерів, ніж

для жінки.

☐ 1 – абсолютно не згоден/не згодна

☐ 2 – скоріше не згоден/не згодна

☐ 3 – скоріше згоден/згодна

☐ 4 – абсолютно згоден/згодна
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9. Жінка має право відмовити партнеру в інтимній близькості в будь-який момент, і

це не повинно сприйматися як образа. (Р)

☐ 1 – абсолютно не згоден/не згодна

☐ 2 – скоріше не згоден/не згодна

☐ 3 – скоріше згоден/згодна

☐ 4 – абсолютно згоден/згодна

10. Чоловік має бути більш досвідченим та впевненим у питаннях сексуальності

порівняно з жінкою.

☐ 1 – абсолютно не згоден/не згодна

☐ 2 – скоріше не згоден/не згодна

☐ 3 – скоріше згоден/згодна

☐ 4 – абсолютно згоден/згодна

(Р) – пункти з реверсивним кодуванням
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Додаток В
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