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 Актуальність теми дослідження. Дисертаційне дослідження О.П.

Малигіна присвячене надзвичайно актуальній та соціально значущій проблемі
сучасної психологічної науки – вивченню когнітивно-поведінкових чинників
розвитку здорової сексуальності в юнацькому віці. У контексті глибоких
соціокультурних трансформацій, зростання інформаційного навантаження,
змін сексуальних сценаріїв, норм та цінностей, питання формування здорової
сексуальності молоді набуває особливого значення як з точки зору психічного
здоров’я, так і профілактики дезадаптивних форм сексуальної поведінки.

Юнацький вік є критичним періодом психосексуального розвитку, у
межах якого відбувається інтенсивне формування сексуальної ідентичності,
сексуальних установок, переконань, очікувань та поведінкових патернів.
Недостатня сформованість когнітивних схем, викривлені переконання,
дисфункційні сексуальні сценарії можуть виступати чинниками ризику
розвитку тривожних, депресивних, обсесивно-компульсивних розладів,
сексуальних дисфункцій та міжособистісних труднощів у подальшому житті.

У цьому контексті звернення автора до когнітивно-поведінкової
парадигми як теоретико-методологічної основи дослідження є цілком
обґрунтованим і відповідає сучасним тенденціям розвитку психологічної
науки та практики. Важливою перевагою роботи є її спрямованість не лише на
опис проблемних аспектів сексуальності, а й на виявлення чинників здорового
психосексуального розвитку, що має суттєвий профілактичний і прикладний
потенціал. Отже, тема дисертації є своєчасною, актуальною та такою, що
відповідає запитам сучасної психологічної теорії і практики.

Наукові положення, висновки та рекомендації, представлені у
дисертаційній роботі, є достатньо обґрунтованими та логічно випливають із
поставленої мети, завдань і результатів емпіричного дослідження. Малигіном
Олександром чітко визначено об’єкт і предмет дослідження, сформульовано
мету та комплекс завдань, що послідовно реалізуються в усіх розділах
дисертації. Теоретичний аналіз проблеми здійснено на основі широкого кола

вітчизняних і зарубіжних наукових джерел, що дозволило ґрунтовно розкрити
сучасні підходи до розуміння сексуальності, психосексуального розвитку та
когнітивно-поведінкових механізмів формування поведінки.

Емпірична частина дослідження характеризується методологічною
коректністю, використанням валідних і надійних психодіагностичних
методик, адекватних меті та завданням роботи. Застосовані методи
статистичної обробки даних є доречними, а інтерпретація отриманих
результатів – аргументованою та переконливою. Сформульовані у роботі
висновки є логічно узгодженими з отриманими результатами та не виходять за
межі емпіричних даних. Практичні рекомендації базуються на результатах
дослідження і можуть бути використані в роботі практичних психологів,
психотерапевтів, педагогів, а також у розробці психоосвітніх і профілактичних
програм для молоді.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у комплексному
дослідженні здорової сексуальності юнаків і юнок крізь призму когнітивно-
поведінкових чинників, що раніше недостатньо системно розглядалося у
вітчизняній психологічній науці.

Автором:
• уточнено психологічний зміст поняття «здорова сексуальність» у

контексті когнітивно-поведінкової моделі;
• виокремлено та емпірично обґрунтовано систему когнітивних

(установки, переконання, сексуальні сценарії) і поведінкових чинників, що
сприяють або перешкоджають розвитку здорової сексуальності в юнацькому
віці;

• встановлено взаємозв’язки між особливостями когнітивної сфери
та проявами сексуальної поведінки й сексуального благополуччя;

• запропоновано структурну модель когнітивно-поведінкових
чинників розвитку здорової сексуальності.

Теоретичне значення роботи полягає у розширенні уявлень про
механізми психосексуального розвитку в юнацькому віці, інтеграції положень
когнітивно-поведінкової теорії з біопсихосоціальною моделлю сексуальності,
а також у збагаченні наукового дискурсу щодо позитивних аспектів
сексуального здоров’я.

Практична цінність дисертаційного дослідження полягає у можливості
використання його результатів:

• у практиці психологічного консультування та психотерапії
(зокрема в межах когнітивно-поведінкового підходу);

• у розробці та впровадженні психоосвітніх програм із формування
здорової сексуальності у молодіжному середовищі;

• у навчальному процесі під час викладання дисциплін із психології
розвитку, медичної психології, сексології, психотерапії;

• у профілактичній роботі з попередження сексуальних дисфункцій
та дезадаптивних форм сексуальної поведінки.

Запропоновані автором рекомендації мають прикладний характер і
можуть бути адаптовані до різних цільових груп.

Кількість, обсяг та зміст друкованих праць дисертанта відповідають
вимогам МОН України до підготовки докторів філософії.

Позитивно оцінюючи зміст і основні результати, науково-теоретичне та
практичне значення результатів дисертаційного дослідження, вважаємо за

потрібне висловити деякі пропозиції та запитання в плані дискусії:
1. Дослідження має вагому теоретико-методологічну основу,

зокрема застосування теорій сексуальних скриптів, сексуальної
суб’єктивності, об’єктивації, прив’язаності, стресу й копінгу. Ґрунтовно
позначено гуманістичну концепцію, еволюційні та психоаналітичні підходи,
тощо. На цьому тлі прошу пояснити, яка з цих рамок є, так би мовити,
первинною, для інтерпретації отриманих емпіричних результатів, а які
виконують роль контекстуальних, і за яким критерієм здобувач робить такий
вибір, аби уникнути еклектизму.

2. Питання про вікові та гендерні відмінності як результат взаємодії
розвитку й культурних сценаріїв. У підсумкових положеннях зазначено, що
молодша підгрупа має вищий консерватизм, тривожність, більш негативний
образ тіла та більш патріархальні гендерні установки, тоді як старша вищу
емоційну компетентність, більш відповідальні поведінкові патерни. Як
здобувач концептуально пояснює цю різницю, чи можна бачити це як
наслідок зрілості в логіці юнацького розвитку, чи як ефект інтерналізованих
«скриптів» і гендерних сценаріїв, або як взаємодію обох рівнів? Можливо є
інші пояснення.

3. Як доброзичливе побажання на перспективу подальших досліджень,
можна відзначити можливість розширення емпіричної бази за рахунок
порівняльного аналізу різних соціальних груп юнацтва, що дозволило б ще
повніше розкрити універсальні та специфічні чинники розвитку здорової
сексуальності.

Разом з тим, зазначені зауваження й побажання принципово не
знижують якості дисертаційного дослідження, мають рекомендаційний
характер і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації Олександра
Павловича, наукове, теоретичне і практичне значення якої цілком очевидне.

Висновок. Дисертаційна робота Малигіна Олександра Павловича на
тему «Когнітивно-поведінкові чинники розвитку здорової сексуальності в